
 
 
Determinazione n.  188/SS2023 

                                         

Comune di Ficarazzi 
Città Metropolitana di Palermo 

***** 
Settore 6 “Lavori Pubblici Manutenzioni e Servizi alla persona” 

Determinazione N.  188      del 21 giugno  2023 
Oggetto: Inserimento di 3 minori con madre presso la casa di accoglienza Santa Maria della Visitazione gestita dall’Istituto Sorelle 
Missionarie della Misericordia di Carini - Liquidazione periodo mar-apr 2023 per la spesa di €  17.812,00 

Il Responsabile del Procedimento 
sottopone al Responsabile del Settore 6  la seguente 

Proposta di Determinazione  
Richiamate le LL.RR. n. 1/79 e n. 22/86, sul riordino dei servizi socio-assistenziali nella Regione Siciliana, che ha trasferito in capo alle 
Amministrazioni Comunali le competenze in materia dei minori interessati da provvedimento  emanato dall'Autorità Giudiziaria; 
Premesso che con det. n. 45/2023 si è provveduto alla prosecuzione per l’anno 2023 dell’inserimento di tre minori unitamente  con la madre 
presso la Casa di Acc.za Santa Maria della Visitazione di Carini, gestita dalle Suore della Misericordia di Carini,  di cui all’allegato “A” (da 
trattenere agli atti degli uffici preposti), e all’impegno della spesa per il periodo gen-giu2023 pari ad € 52.852,00 al cap. 1200 Bil. Provv. 2023; 
Vista  la nota contabile, pervenuta in data 21 .06.2023, Prot. n. 11951, con la Ricevuta n. 17 del 12/05/2023 , pari ad € 17.812,00 esente 
IVA  emessa dalla Istituto Sorelle Missionarie della Misericordia , che gestisce la struttura di accoglienza  periodo mar-apr23 
Ritenuto di dover liquidare l’importo pari ad € 17.812,00 da corrispondere alla Ditta,  regolare con il DURC; 
Dato atto la presente spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità (CIG) ai sensi della Determinazione AVCP N.4 del 07/07/2011 
aggiornata con del. n. 556/2017, per le prestazioni sociali e sanitarie rese da strutture private accreditate,  come nel caso della richiamata 
ditta, regolarmente iscritta all’Albo Reg.le, in quanto la peculiarità della disciplina di settore non consente di ricondurre agevolmente tali 
fattispecie nell’ambito del contratto d’appalto; 
Visti gli artt.107 e 184 del DLgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti 
Locali e liquidazioni; il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; la det. n.111/SS2022 d’attribuzione della responsabilità dell’istruttoria dei 
procedimenti amministrativi, l’art.6 bis L.241/90, introdotto dall’art.1 c.41 L.190/2012, e l’art.6 DPR 62/2013; 

PROPONE    
1)Di liquidare per il periodo mar-apr 2023  l’importo pari ad € 17.812,00  da corrispondere alla Ditta, provvedendo al pagamento della 
ricevuta richiamata in premessa, secondo le indicazioni di cui all’allegato “A”, dando atto che la spesa è imputata al Cap. 1200 giusta det. 
45/SS2023; 
2) Di Dare atto: 
-che l'esecuzione dei servizi è riconosciuta tecnicamente regolare e corrispondente in termini di qualità, quantità e tempistica a quanto 
indicato con l'atto d'impegno; 
-che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati tutti i documenti 
giustificativi elencati in narrativa, debitamente vistati, per le procedure, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ex 
art.184 del DLgs. 267/2000; 
Dichiara l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta ex art. 6 bis  Legge n. 241/90 
e dall'art.6 D.P.R. 62/2013.    
Dalla Residenza Municipale,21 giugno  2023                                                 Il Responsabile del procedimento              
                                                                                     f.to    Rosa Maria Tralongo 

Il Responsabile  Settore 6 
Vista la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento, meglio indicata in premessa; 
Ritenuto opportuno farla propria; 
Visti:-la Det. Sind. n. 01/23 di rettifica della det. n.  37/2022 con la quale è stato conferito l’incarico del Responsabile di PO del Settore 6; -
l’art. 6 bis Legge 241/90(introdotto dall’art.1 c.41 L.190/2012), secondo cui, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, si dichiara l’assenza di 
conflitto d’interessi, anche potenziale, nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta; -l'art. 12 della L. 241/90, l'art. 51 della 
Legge 142/90 e s. m. i., così come recepito dalla LR n. 48/91 e s.m.i.;-l’art. 5 della LR. n.10/91, rubricato dall'art. 9, comma 6, della LR 
05/2011;-gli artt.107 e 184 DLgs.267/00 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali e le 
liquidazioni di spesa e -l'art.147 bis,  introdotto dall'art. 3 del D.L. 174/12 come convertito in legge 213/12 inerente l’ attestazione della 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;-il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 
1.Di approvare integralmente, così come innanzi descritta la proposta in oggetto citata; 
2. Di dare atto che il presente provvedimento: 
- è trasmesso: 

 al Responsabile del Settore 2 Economico/Finanziario dell'Ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa e vistati, 
per le procedure, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184 del DLgs. 267/2000; 

 al Responsabile Settore 1 per la pubblicazione all'Albo Pretorio online di questo Ente per 15 gg. consecutivi e per l’inserimento nel 
fascicolo delle determinazioni tenuto presso la Segreteria; 

-va pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti”. 
Dalla Residenza Municipale,   21 giugno 2023                                 Il Funzionario Responsabile 
                                                      f.to      Geom. Giovanni Morana 

 

 
SETTORE 2 ECONOMICO/FINANZIARIO  

(artt. 147-bis c.1 e 153 c.4 – 184 c.4  DLgs. 267/2000) 
Visto, Si attesta di avere effettuato i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi   dell’art. 184 c. 4 del DLgs 
267/2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità vigente, in merito alla Det. n. …188... del …21/06/2023……… 
 
Dalla Residenza Municipale,…23/06/2023…     Il Funzionario Responsabile 

                                  f.to  Dott. Salvatore Greco 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0013249/2023 del 10-07-2023


